
 

 

 
 
 

DECRETO N. 217 DEL 03-11-2022 

 

 

OGGETTO: Programma 2022 delle attività culturali, di promozione e valorizzazione delle 

ville venete  Iniziativa "Turismo Scolastico in Villa". D.G.R.V n. 1188 del 27 settembre 

2022. Approvazione della Graduatoria degli Istituti finanziabili e impegni di spesa 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE:  

 

- dal 2011 l’Istituto, nell’ambito di specifici accordi di collaborazione con la Regione del Veneto, 
l’Ufficio Scolastico Regionale del Veneto e l’Associazione Ville Venete, promuove l’iniziativa 
“Turismo scolastico in villa” finalizzata ad avvicinare le giovani generazioni al patrimonio 
architettonico e culturale costituito dalle ville venete.  Tale iniziativa consiste nell’erogazione di 
contributi in favore degli Istituti Scolastici a sostegno delle spese per visite didattiche nelle ville 
venete a seguito di specifico bando; 
 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 28.01.2022 è stato approvato il 
programma 2022 delle attività di promozione e valorizzazione delle ville venete, incaricando il 
Direttore dell’Istituto dell’esecuzione del provvedimento e di tutti gli atti inerenti e conseguenti;  
 
- nel programma 2022 è prevista anche l’iniziativa “Turismo scolastico in villa” con un budget 
stabilito in €.40.000,00;  
 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 01.08.2022, a seguito di nuove 
proposte progettuali e ad integrazioni di quelle già avviate, è stata approvata l’integrazione del 
programma IRVV per il 2022, incaricando il Direttore dell’Istituto dell’esecuzione del 
provvedimento e di tutti gli atti inerenti e conseguenti;  
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 160 del 19.09.2022 con il quale si stabiliva di procedere, in 
collaborazione l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e l’Associazione Ville Venete, alla 
realizzazione dell’iniziativa “Turismo scolastico in villa 2022” attraverso l’approvazione del 
Bando “Turismo Scolastico in villa 2022. Contributi per visite alle ville venete. Anno scolastico 
2022/2023”, finalizzato all’erogazione di un contributo di € 600,00 in favore dei primi 66 Istituti 
Scolastici che trasmetteranno domanda per visite didattiche nelle ville venete, secondo le 
modalità ed i criteri previsti nel Bando;  
 
VISTO il bando “Turismo Scolastico in Villa 2022”. Contributi per visite alle Ville Venete. Anno 
Scolastico 2022/2023, pubblicato nel sito istituzionale in data 24.08.2022 nel quale viene 
stabilito che: “Sarà erogato il contributo ai primi 66 Istituti Scolastici che presenteranno la 
richiesta nel modulo allegato” (art. 3) e che “Le domande dovranno essere inviate dal 1 
settembre 2022 e dovranno pervenire entro e non oltre il 21 ottobre 2022” (art. 6);  
 



VISTE: 
 
- la nota del 01.04.2022, prot. n. 1840, trasmessa alla Regione Veneto – Direzione 
Promozione Economica e Marketing Territoriale, con la quale è stato richiesto un sostegno 
all’iniziativa in oggetto per l’importo di € 15.000,00;  
 
- la nota della Regione del Veneto - Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale 
- del 19.10.2022, assunta al protocollo IRVV con n. 6708 del 19.10.2022, con la quale è stata 
notificata la concessione del contributo di € 4.000,00 per l’iniziativa “Turismo scolastico in villa 
2022” concesso con Decreto del Direttore della Direzione Promozione Economica e Marketing 
Territoriale n. 102 del 7 ottobre 2022 - DGR n. 1188 del 27 settembre 2022;  
 
ATTESO  CHE: 
 
-  il Consiglio di Amministrazione riunito in data 05.10.2022, atteso l’elevato numero di 
domande pervenute (primo giorno di pubblicazione del Bando sono pervenute n. 50 domande 
e al 30 settembre ne risultano pervenute n. 170 domande), ha stabilito di raddoppiare il budget 
per l’iniziativa, portandolo da € 40.000,00 a € 80.000,00 e quindi portando da 66 a 133 gli 
Istituti Scolastici finanziabili (€ 79.800,00 pari a € 600,00 x 133); 
 
- il contributo della Regione del Veneto consente di finanziare ulteriori 6 Istituti Scolasti (€ 
600,00 per 6) portando la graduatoria da 133 a 139; 
 
- è possibile inoltre finanziare un ulteriore Istituto Scolastico, portando pertanto la graduatoria 
da 139 a 140; 
 
PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole di regolarità 
tecnica da parte del responsabile del servizio interessato;  
 
VISTE le leggi regionali n. 63/1979, 
 
VISTO l’artt. 10 del vigente “Regolamento disciplinante l’organizzazione degli Uffici, del 
Personale e il Procedimento Amministrativo”; 

D E C R E T A 
 
1) di approvare la Graduatoria dei primi 140 Istituti Scolastici che hanno fatto pervenire al 

21 ottobre 2022 la richiesta di contributo per la visita alle ville venete nell’ambito del Bando 
Turismo Scolastico in Villa 2022”. Contributi per visite alle Ville Venete. Anno 
Scolastico 2022/2023, pubblicato nel sito istituzionale in data 24.08.2022, allegato A) al 
presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che i primi 133 Istituti Scolastici della graduatoria saranno finanziati con fondi 
IRVV, fino all’importo massimo di € 80.000,00; 
 

3) di impegnare la somma di € 80.000,00 sul capitolo nel cap. 2303/0 - Iniziative di cui alla 
modifica della L.R. 43/19 all’art. 2 della L.R- 63/79 - del Bilancio 2022-24, a valere sull’es. 
fin. 2022 in favore dei primi 133 Istituti Scolastici della graduatoria; 
 

4) di prendere atto della concessione del contributo di € 4.000,00 della Regione del Veneto - 
Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale del 19.10.2022 di cui al Decreto 
del Direttore della Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale n. 102 del 7 
ottobre 2022 - DGR n. 1188 del 27 settembre 2022; 
 

5) di impegnare la somma di € 4.000,00 sul capitolo 2425/6 – Trasferimento correnti a 
Amministrazioni centrali - contributo alle scuole- progetti finanziati RV e/o altri soggetti – del 



Bilancio 2022-24, a valere sull’es. fin. 2022 in favore degli Istituti Scolastici della graduatoria 
dal 135 al 140; 
 

6) di autorizzare l’eventuale scorrimento della graduatoria nel caso si registrino delle economie 
a seguito di rinunce e minori spese sostenute dagli Istituti Scolastici finanziati, con la 
graduatoria di cui all’allegato A). 

 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Sensini Franco 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


